
 
29 августа 2019 года № 139 

 

 О внесении изменений в статьи 1 и 2 Правил использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых нужд на 

территории города Костромы 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 09.09.2019 

 

 

В целях совершенствования муниципального правового акта города Костромы, 

в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2018 года № 475-ФЗ 

"О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", Законом Костромской области от 

30 мая 2019 года № 553-6-ЗКО "О внесении изменений в Закон Костромской области 

"О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов на территории 

Костромской области" Постановлением администрации Костромской области от 

7 сентября 2010 года № 313-а "Об утверждении Правил охраны жизни людей на 

водных объектах в Костромской области", руководствуясь статьями 29 и 55 Устава 

города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Правила использования водных объектов общего пользования для 

личных и бытовых нужд на территории города Костромы, утвержденные решением 

Думы города Костромы от 31 марта 2011 года № 36 (с изменениями, внесёнными 

решениями Думы города Костромы от 22 сентября 2016 года № 188, от 25 апреля 

2019 года № 70), следующие изменения: 

1) часть 4 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

"4. Использование водных объектов общего пользования осуществляется в 

соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Костромской 

области. 

На водных объектах общего пользования места массового отдыха, сроки 

купального сезона устанавливаются Администрацией города Костромы в 

соответствии с действующим законодательством, по согласованию с 

Межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования (Росприроднадзором) по Ярославской и Костромской областям, 

федеральным казенным учреждением "Центр государственной инспекции по 

маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

по Костромской области" и территориальным управлением Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителя и благополучия человека по Костромской 

области, департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды 



2 

Костромской области, с соблюдением Правил охраны жизни людей на водных 

объектах в Костромской области. 

Проведение на водных объектах соревнований (регат), водных праздников и 

других массовых мероприятий, в том числе с использованием маломерных судов, 

экскурсий с использованием маломерных судов осуществляется в местах, 

согласованных с органами, осуществляющими государственный контроль и надзор за 

использованием и охраной водных объектов, федеральным казенным учреждением 

"Центр государственной инспекции по маломерным судам Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Костромской области", соответствующим 

органом, осуществляющим государственный санитарно-эпидемиологический надзор, 

а на судоходных и лесосплавных путях - также с органами, регулирующими 

судоходство и лесосплав, с учетом настоящих Правил и в соответствии с Порядком 

организации и проведения фейерверков, массовых просветительных, театрально-

зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий в городе Костроме."; 

2) в части 3 статьи 2 слова "и спортивного" исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением подпункта 2 пункта 1 настоящего решения, 

вступающего в силу с 1 января 2020 года. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


